
Ruimtelijke en Maatschappelijke Ontwikkeling 

Ruimte, Wonen en Milieu 

DCMR 
t.a.v. mevrouw R. Thé 
Postbus 843 
3100 AV SCHIEDAM 

,.l|.,l|..||..||,l,ll|.,.|,l,.|l,.l| 

datum 

0 7 JÜLI 2016 
briefnummer 
1459926 

onderwerp 
Mandaatbesluit DCMR 

uw kenmerk 

pagina 
1/1 

bijlage(n) 
1 

Gemeente Vlaardingen 

Postbus 1002 
3130 EB Vlaardingen 

Bezoekadres: 
Westnieuwland 6 
3131 VX Vlaardingen 

Telefoon: 
(010) 248 4000 

www. vlaardingen.nl/contact 

vww.vlaardingen.nl 

Geachte mevrouw Thé, 

Hierbij bied ik u het vastgestelde mandaatbesluit van de gemeente Vlaardingen aan. Het mandaatbesluit 
heeft betrekking op de werkzaamheden van de DCMR. Het mandaatbesluit is vastgesteld door ons 
college op 28 juni 2016. 

Hoogachtend 

C.W.J. Schrieks 
Hoofd Ruimtelijke en Maatschappelijke Ontwikkeling 

Bijlage(n): 
- Mandaatbesluit college van Burgemeester en wethouders van Vlaardingen 

Wilt u bij beantwoording van deze brief het briefnummer 1459926 vermelden. 

briefnummer In behandeling bij 
1459926 mevrouw M.C.J.T. van Lokven 

pagina 
1/1 



Gemeente Vlaardingen 

Mandaatbesluit college van burgemeester en wethouders van 
Vlaardingen inzake mandateren van milieubevoegdheden aan de 
directeur van de DClVlR IVIilieudienst Rijnmond 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vlaardingen, 

gelet op het bepaalde in de Algemene wet bestuursrecht, 

gelet op de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht (Wabo), de Wet mileubeheer (Wm), het Besluit 
algemene regels voor inrichtingen milieubeheer (Activiteitenbesluit milieubeheer), de Wet 
bodembescherming (Wbb), de Wet vervoer gevaarlijke stoffen (Wvgs), de Wet geluidhinder (Wgh), de 
Wet Bevordering intergiteitsbeoordelingen (Wet Bibob) en de Algemene plaatselijke Verordening 
(APV) Vlaardingen, 

overwegende dat het wenselijk is om slagvaardig op te treden wanneer een bedrijf de wettelijke regels 
niet naleeft 

overwegende dat de DCMR Milieudienst Rijnmond, mede als gevolg van de inwerkingtreding van de 
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, en de landelijke ontwikkelingen op dit punt, reeds is 
omgevormd is tot een Regionale Uitvoeringsdienst (RUD), en functioneert als een efficiënt werkende 
uitvoeringsorganisatie, 

overwegende dat het verlenen van het mandaat tot het opleggen van herstelsancties en het besluiten 
op aanvragen om omgevingsvergunningen (milieu), dan wel de hierna genoemde besluiten, leidt tot 
een efficiëntere werkwijze door de vermindering van ambtelijke handelingen in de procedure en 
daardoor tevens tot tijdbesparing. 

BESLUIT: 

I De directeur van de DCMR Milieudienst Rijnmond en bij diens afwezigheid zijn vervanger 
mandaat te verlenen om in naam van het college en onder zijn verantwoordelijkheid besluiten 
te nemen inzake de in bijlage 1 genoemde bevoegdheden. 

II De directeur van de DCMR Milieudienst Rijnmond kan zijn gemandateerde bevoegdheden 
ondermandateren aan de afdelingshoofden en bureauhoofden van zijn dienst. 

III Bij de ondertekening van een in (onder)mandaat genomen besluit wordt aangegeven dat het 
besluit namens het college van burgemeester en wethouders van Vlaardingen is genomen. 
Tevens worden de naam en de functie van de ondertekenaar vermeld. 

IV Het mandaat wordt niet gebruikt in geval van beleidsgevoelige zaken. Er is sprake van een 
beleidsgevoelige zaak, indien: 
a. door de uitoefening van de bevoegdheid strijd met een beleidslijn ontstaat; 
b. wordt afgeweken van een verplicht voorgeschreven advies; 
c. ons college een zaak aanwijst als beleidsgevoelig. 



V De directeur van de DCMR Milieudienst Rijnmond stelt ons college, middels het toezenden 
van concept-besluiten, in de gelegenheid te toetsen of één van de onder IV genoemde 
omstandigheden zich voordoet. 

VI De directeur van de DCMR Milieudienst Rijnmond zendt ons college afschriften van de door 
hem genomen besluiten. 

VII Met de inwerkingtreding van dit mandaatbesluit worden alle in verleden, door ons college 
vastgestelde mandaatbesluiten ingetrokken. 

VIII Dit mandaatbesluit treedt een dag na de dag van publicatie in werking. 

IX Dit mandaatbesluit wordt aangehaald als 'Mandaatbesluit gemeente Vlaardingen aan DCMR 
Milieudienst Rijnmond inzake milieubevoegdheden'. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 
Vlaardingen van 28 juni 2016. 

BurgemeesterlerTjwëthoudeVs van Vlaardingen, 

de secret 
mw. mr. A.G. Knol-van\eeuvVen 

dej?«rgemeester. 
Blase 



Bijlage 1 

Bijlage behorende bij mandaatverlening milieubevoegdheden aan DCMR 

Algemeen 
BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN VOORWAARDEN EN REIKWIJDTE 

A01 Proceshandelingen op grond van: 
a) art. 4:5 en 4:6 Awb (vereenvoudigde wijze van afdoen en 

afdoen herhaalde aanvraag); 
b) art. 4.7 en 4:8 Awb (horen); 
c) afdeling 4.1.3 Awb (opschorten beslistermijn); 
d) art. 8:51a, 8:51b, 8:51c, 8:80a en 8:80b Awb (bestuurlijke 

lus en tussenuitspraak). 

A02 Besluiten over dwangsommen bij niet tijdig beslissen. Burgers hebben in bepaalde gevallen recht op een vergoeding (dwangsom) als de overheid te 
laat een besluit neemt op hun aanvraag. 

A03 Het vragen van advies op basis van de Wet Bibob, het maken van 
afspraken naar aanleiding van het uitgebrachte advies (art. 9 van de 
Wet Bibob) en het aanwijzen van medewerkers van de DCMR die 
kennis kunnen nemen van de krachtens de Wet Bibob verstrekte 
gegevens. 

Het mandaat heeft betrekking op taken op het gebied van de Wet Bibob, waar het betreft 
milieuvergunningen en vuurwerkverkoopvergunningen. 

Daarnaast gelden de volgende voorwaarden: 
De directeur van de DCMR neemt bij de aan hem in mandaat opgedragen 
bevoegdheden de algemene instructies en de instructies per geval van het college in 
acht, als bedoeld in artikel 10:6, eerste lid, van de Awb. 
De directeur van de DCMR betrekt bij de uitoefening van de aan hem opgedragen 
bevoegdheden de relevante door de gemeenteraad vastgestelde kaders alsmede het 
door het college vastgestelde beleid. De directeur van de DCMR treedt in overleg 
met het college indien hij het noodzakelijk acht af te wijken van deze kaders of dit 
beleid. 
De directeur van de DCMR informeert het college indien de uitoefening van een 
gemandateerde bevoegdheid naar verwachting politieke en maatschappelijke 
gevolgen kan hebben of indien een besluit tot consequentie kan hebben dat de 
gemeente aansprakelijk wordt gesteld of anderszins aangesproken wordt. 

Blad 1 van 7 



Bijlage 1 

Bijlage behorende bij mandaatverlening milieubevoegdheden aan DCMR 

BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN VOORWAARDEN EN REIKWIJDTE 

ln de gevallen bedoeld in de vorige volzin, verschaft de directeur van de DCMR tijdig 
alle benodigde informatie en voert hij overleg met het college of en hoe hij de 
bewuste bevoegdheid mag uitoefenen. 

A04 Het eenmalig dan wel doorlopend machtigen van medewerkers of 
externe adviseurs om het college van burgemeester en wethouders 
te vertegenwoordigen in bestuursrechtelijke procedures. 

A05 Proceshandelingen inzake bestuursrechtelijke procedures Omvat: 
Proceshandelingen in bestuursrechtelijke procedures zoals het voeren van verweer, 
indien het besluit in mandaat is genomen door de directeur van de DCMR of een 
onder zijn verantwoordelijkheid vallende leidinggevende. 
Besluiten inzake verzoeken om toepassing van rechtstreeks beroep. 

Vergunningen en ontheffingen 

BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN VOORWAARDEN EN REIKWIJDTE 

VOI Besluiten inzake het weigeren of buiten behandeling stellen van een 
aanvraag tot een omgevingsvergunning "milieu" onder artikel 2.1 
eerste lid, onder e, van de Wabo, alsmede het verlenen, intrekken of 
wijzigen van een omgevingsvergunning ervan. 

Betreft: 
Procedurestappen 
Ontwerpbesluit 
Besluit 

Toelichting: 
Het betreft zowel het beslissen op de aanvraag als alle procedurele besluiten die bij 
de totstandkoming van deze beslissing benodigd kunnen zijn (zoals het verlengen 
van de beslistermijn). 

Blad 2 van 7 



Bijlage 1 

BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN VOORWAARDEN EN REIKWIJDTE 

V02 Goedkeuringsbesluiten op grond van omgevingsvergunningen als 
bedoeld in artikel 2.1 eerste lid, onder e, van de Wabo. 

V03 Het krachtens de artikelen 8.40a en 8.42, 8.42a van de Wm en het 
Activiteitenbesluit milieubeheer toestaan van gelijkwaardige 
maatregelen, vaststellen van maatwerkvoorschriften en verplichten 
tot het uitvoeren van onderzoeken. 

Het Activiteitenbesluit milieubeheer biedt (op basis van artikel 8.40a artikel 8.42, 8.42a van de 
Wm) in de volgende wettelijk vastgelegde gevallen de ruimte om besluiten te nemen m.b.t.: 
- gelijkwaardige maatregelen; 
- het opleggen van maatwerkvoorschriften; 
- het al dan niet indienen van een akoestisch onderzoeksrapport; 
- het verplicht stellen van bodemonderzoek. 

V04 Het krachtens de artikelen 8.40a en 8.42 van de Wm en het Blbi 
vaststellen van maatwerkvoorschriften. 

Het Blbi biedt (op basis van artikel 8.42 van de Wm) in een aantal wettelijk vastgelegde 
gevallen de ruimte tot het vaststellen. 

V05 Het krachtens de artikelen 8.40a en 8.42 van de Wm en het 
Vuurwerkbesluit goedkeuren van een uitgangspuntendocument 
(UPD). 

In voorschrift 5.2 van Bijlage 1 van het Vuurwerkbesluit zijn eisen opgenomen voor de 
brandbeveiligingsinstallatie. Binnen de inrichting moet een door het bevoegd gezag 
goedgekeurd uitgangspuntendocument aanwezig zijn voordat met aanleg van de 
brandbeveiligingsinstallatie kan worden begonnen en voordat vuurwerk mag worden 
opgeslagen. 

V06 Besluiten in het kader van de Milieu-effectrapportage (Hoofdstuk 7 
en 13 van de Wm). 

Bijvoorbeeld : 
procedurestappen; 
advies reikwijdte en detailniveau MER; 
besluit MER-beoordeling; 

aanvaardbaarheidsverklaring (op grond van overgangsregels). 

Geldt voor 'milieu-MER', niet voor 'RO-MER'. 

V07 Het vedenen, intrekken of wijzigen van ontheffingen als bedoeld in 
artikel 4:6, tweede lid, van de APV. 

Dit betreft een ontheffing van het verbod geluidhinder te veroorzaken door werkzaamheden 
die plaatsvinden buiten inrichtingen in de zin van de Wm. 

Blad 3 van 7 



Bijlage 1 

BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN VOORWAARDEN EN REIKWIJDTE 

V08 Het verienen, intrekken of wijzigen van ontheffingen als bedoeld in 
artikel 21, tweede lid, van de APV voor zover het betreft het 
mechanisch reinigen van gevels. 

Voor het mechanisch reinigen van gevels zijn ingevolge de APV twee ontheffingen nodig. 
Enerzijds is er een ontheffing nodig van het verbod om geluidhinder te veroorzaken. Deze 
ontheffing is opgenomen onder V08. 

Anderzijds is ontheffing nodig van het verbod om (afval)stoffen in de bodem te brengen die 
het milieu nadelig kunnen beïnvloeden. 

V09 Het verienen, intrekken of wijzigen van ontheffingen als bedoeld in 
artikel 4:8 m, tweede lid, van de APV. 

Dit betreft een ontheffing van het nachtelijk rijverbod voor vrachtwagens. 

VIO Besluiten inzake het weigeren of buiten behandeling stellen van een 
aanvraag tot een vuun/verkverkoopvergunning als bedoeld in artikel 
2.85 van de APV, alsmede het verienen, intrekken of wijzigen van 
een vuurwerkverkoopvergunning. 

Het binnen een bedrijf ter beschikking stellen (verkopen) van consumentenvuunwerk is niet 
toegestaan zonder vergunning. 

V11 Besluiten inzake verzoeken om vaststelling van hogere 
waarden (artt. 65, 66 en 110a van de Wgh). 

Betreft: 
zowel ambtshalve besluiten als besluiten op verzoek; 
(ontwerp)besluiten en besluiten inzake de ontvankelijkheid. 

V12 Het verienen, intrekken of wijzigen van ontheffingen als bedoeld in 
artikel 29, eerste lid, van de Wvgs. 

Dit betreft ontheffingen in het kader van de bevoorrading van vuunwerkverkooppunten. 

V13 Uitbrengen advies met het oog op de samenhang tussen de 
omgevingsvergunning en de vergunning o.g.v. de Watenwet 
(art. 6.27 van de Watenwet). 

Bij gecoördineerde veriening van een watervergunning voor het lozen en een 
omgevingsvergunning voor het oprichten of wijzigen van een inrichting, zijn de wederzijdse 
bevoegde bestuursorganen verplicht om advies uit te brengen. 

Blad 4 van 7 



Handhaving 

Bijlage 1 

Bijlage behorende bij mandaatverlening milieubevoegdheden aan DCMR 

BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN VOORWAARDEN EN REIKWIJDTE 

HOI Het aanwijzen van personen belast met het houden van toezicht en 
van buitengewone opsporingsambtenaren. 

H02 Het uitoefenen van toezicht op de naleving van het bij of krachtens 
de Wabo gestelde en de in artikel 5.1 van de Wabo genoemde 
wetten juncto 5.2 van de Wabo.. 

H03 Het voeren van correspondentie in het kader van toezicht en 
handhaving, waaronder in ieder geval begrepen: 
a. een bezoekbevestigingsbrief; 
b. een voonwaarschuwingsbrief; 
c. een vooraankondiging last onder bestuursdwang of last onder 

dwangsom (hoorbrief); 
d. vorderingen om informatie in het kader van de controle op de 

naleving van regelgeving, alsmede de reacties op de in dit kader 
toegezonden informatie (art. 5:16 van de Awb). 

H04 Het opleggen en intrekken van herstelsancties op grond van titel 5.3 
van de Awb in verband met overtredingen van het bepaalde bij of 
krachtens de Wm, de Wbb, en artikel 2.1, eerste lid, onder e en i, en 
artikel 2.3, aanhef en onder a, van de Wabo. 

- Betreft het opleggen en intrekken van herstelsancties (lasten onder dwangsom of 
bestuursdwang). 

- Het mandaat omvat tevens besluiten en (feitelijke) handelingen ter voorbereiding en 
uitvoering van deze besluiten. 

- Uitgangspunt is dat van het mandaat gebruik zal worden gemaakt in geval van handhaving 
van de milieuwetgeving (bij of krachtens de Wm, de Wbb) en de Wabo voor wat betreft 
milieu-aspecten. 

- Het college heeft geen bevoegdheden te mandateren in het kader van de Wbb behalve die 
voor de handhaving van artikel 13 van de Wbb en artikel 3 en artikel 4 derde lid, van het 
Bbk. 

- De DCMR overiegt met het college en de gemeentelijke diensten om tot integrale 
handhaving te komen. 

- Betreft het opleggen en intrekken van herstelsancties (lasten onder dwangsom of 
bestuursdwang). 

- Het mandaat omvat tevens besluiten en (feitelijke) handelingen ter voorbereiding en 
uitvoering van deze besluiten. 

- Uitgangspunt is dat van het mandaat gebruik zal worden gemaakt in geval van handhaving 
van de milieuwetgeving (bij of krachtens de Wm, de Wbb) en de Wabo voor wat betreft 
milieu-aspecten. 

- Het college heeft geen bevoegdheden te mandateren in het kader van de Wbb behalve die 
voor de handhaving van artikel 13 van de Wbb en artikel 3 en artikel 4 derde lid, van het 
Bbk. 

- De DCMR overiegt met het college en de gemeentelijke diensten om tot integrale 
handhaving te komen. 

Blad 5 van 7 



Bijlage 1 

BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN VOORWAARDEN EN REIKWIJDTE 

H05 Het nemen van besluiten welke zijn benodigd ten behoeve van de 
toepassing van bestuursdwang. 

H06 Besluit tot: 
a. invordering dwangsom, restitutie van te veel betaalde 

dwangsombedragen, vermindering of het afzien van invordering 
van de dwangsom; 

b. het treffen van een betalingsregeling in het kader van de onder a. 
genoemde verhaalsprocedure, of in het kader van de inning van 
verbeurde dwangsommen; 

c. het tot betaling aanmanen van een schuldenaar die in verzuim is 
in het kader van de betaling van een verbeurde dwangsom, zoals 
vermeld in paragraaf 4.4.4.1 van de Awb. 

Met de inwerkingtreding van de vierde tranche van de Awb, hebben belanghebbenden de 
mogelijkheid gekregen om het bevoegd gezag te verzoeken om verbeurde dwangsommen in 
te vorderen. Op een dergelijk verzoek dient binnen vier weken besloten te worden. Gelet op 
deze (korte) termijn wordt de directeur van de DCMR gemandateerd tot het nemen van deze 
besluiten. 

De DCMR overiegt met het college en de gemeentelijke diensten om tot integrale handhaving 
en effectieve invordering te komen. 

H07 Besluiten op verzoeken van derden om 
bestuursrechtelijk/handhavend op te treden en het invorderen van 
een verbeurde dwangsom. 

De DCMR overlegt met het college en de gemeentelijke diensten om tot integrale handhaving 
te komen. 

H08 Het nemen van besluiten op grond van de artikelen 17.1 t/m 17.5 van 
de Wm inzake maatregelen bij een ongewoon voorval. 

Blad 6 van 7 



Bijlage 1 

Bijlage behorende bij mandaatverlening milieubevoegdheden aan DCMR 

Bijlage A Lijst van afkortingen 

APV: Algemene Plaatselijke Verordening Vlaardingen 
Awb: Aigemene wet bestuursrecht 
Bbk: Besluit bodemkwaliteit 
Blbi: besluit lozen buiten inrichtingen 
Bibob: Bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur 
Bor: Besluit omgevingsrecht 
DCMR: DCttAR Milieudienst R ijnmond 
Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 
Wbb: Wet bodembescherming 
Wgh: Wet geluidhinder 
Wm: Wet milieubeheer 
Wvgs: Wet vervoer gevaarlijke stoffen 

Blad 7 van 7 


